“Cooperativismo: caminho para democracia e a paz.”
Roberto Rodrigues

Membro da Aliança
Cooperativa Internacional

EDITAL Nº:  nº 79/2024

Operadora Unimed Rondonópolis - Cooperativa de Trabalho Médico Ltda

EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

Cargo/Função: Copeira Lactarista

Unimed Rondonópolis – Cooperativa de Trabalho Médico Ltda torna público a quem possa interessar

que está contratando profissional temporário de Copeira Lactarista. As vagas estão disponíveis

também para PNE. O local de trabalho é no Recursos Próprios, vaga temporária.

1. Missão do Cargo (finalidade prioritária da posição)

 Garantir o serviço eficiente e adequado de distribuição de fórmulas e dietas enterais aos

pacientes lactentes, adultos e de UTIs, respeitando as normas de higiene e segurança alimentar,

proporcionando um atendimento de qualidade e conforto.

2. Da vaga:
✓ Carga horário: 180 horas mensais;

✓ Tipo de contratação: Temporária para cobertura de férias período 02/01/2025 a 31/01/2025;

✓ Horário de trabalho: 12x36, 19:00h as 07:00h dias pares;

✓ Setor de trabalho: Lactário;

✓ Local: Hospital Dr Mário Perrone;

✓ Contratação: 02/01/2025 a 31/01/2025;

✓ Salário base: R$; 1.476,00

✓ Vale alimentação: R$ 364,40;

✓ Ginástica Laboral;

✓ Programa de Saúde Mental;

3. Pré-requisitos

✓ Mínimo: Ensino Médio Completo.

4. Descrição das atividades

✓  Produzir mamadeiras e dietas enterais de acordo com prescrição médica e manual de

rotinas e Procedimentos Operacionais Padronizados do lactário;

✓ Realizar e manter desinfecção para utensílios envolvidos na produção de mamadeiras e

dietas enterais e higiene do setor, cumprindo as rotinas e procedimentos operacionais

padronizados do lactário, com o objetivo de evitar contaminação;

✓ Manter atualizadas as formulações a serem entregues, conforme demanda;

✓ Conferir produção antes da distribuição, verificando paciente, leito e fórmula a ser

distribuída, a fim de evitar erros na administração.

4.2 Competências Comportamentais

✓ Senso de organização;

✓ Responsabilidade e comprometimento com a qualidade dos serviços prestados;

✓ Capacidade de trabalhar em equipe;

✓ Atenção aos detalhes;

✓ Boa comunicação e empatia no atendimento;

✓ Responsabilidade e comprometimento.

 “Cooperativismo: caminho para democracia e a paz.”
Roberto Rodrigues

Membro da Aliança
Cooperativa Internacional

5. Jornada de Trabalho

A jornada de trabalho é 12x36 dia par das 19:00h às 07:00h.

6. Inscrições Para o Processo Seletivo

Na primeira etapa o interessado deve enviar os documentos (Curriculum Vitae atualizado

detalhando a formação e os cursos realizados), para a cooperativa com o título “Copeira

Lactarista”, até o dia 16/12/2024 de forma eletrônica pelo e-mail:

gestaodepessoas@unimedrondonopolis.com.br.

Depois da avaliação dos documentos enviados, a Unimed Rondonópolis entrará em contato com

os candidatos que prosseguirão para a próxima etapa, que consiste em uma entrevista qualificada

podendo haver também dinâmica em grupos.

7. Entrevista

  A entrevista será agendada através de contato telefônico informado no currículo.

8. Admissão

✓ Após a entrevista e escolha dos possíveis candidatos, a Unimed de Rondonópolis fará a

convocação através de contato direto pelo do número de telefone informado;

✓ Após a efetivação da contratação o profissional, passará por treinamento na área e função;

✓ Os candidatos convocados serão submetidos a exame médico a ser realizado pelo Serviço de

Medicina do Trabalho da Unimed Rondonópolis e somente serão admitidos aqueles que forem

considerados aptos para a função-atividade;

✓ O candidato que for considerado apto pelo Serviço de Medicina do Trabalho, será admitido

sob o regime da CLT por prazo de experiência determinado de 90 (noventa) dias para prestar

serviços à Unimed de Rondonópolis, de acordo com o horário determinado;

✓ A admissão estará condicionada à apresentação dos documentos que serão solicitados por

ocasião da convocação;

✓ Os documentos comprobatórios do atendimento dos requisitos para o exercício da função/

atividade, deverão ser entregues por ocasião da convocação para anuência, sendo

condição indispensável para que a admissão se efetive;

✓ O candidato terá seu contrato efetivado, após treinamento e avaliação de desempenho

satisfatória, pelo período experimental de 90 (noventa) dias, que podem ser prorrogados uma

única vez;

Rondonópolis, Mato Grosso 04 de dezembro de 2024.

Unimed Rondonópolis – Hospital Dr. Mário Perrone